
 

 

 
 

COMUNE DI POSITANO 
Provincia di SALERNO 

 
 

ORIGINALE 
 

Area: AREA AMMINISTRATIVA 
Servizio: AFFARI GENERALI 
Responsabile: DOTT. MICHELE CAPPIELLO 
 

Determinazione interna n. 388 del 29.08.2024  
 

 
Oggetto: APPROVAZIONE   DELL'AVVISO   PUBBLICO   PER  LA  RICERCA DI 
SPONSORIZZAZIONI  PER  L'EVENTO  IMEX  AMERICA 2024 RIVOLTO AGLI OPERATORI 
TURISTICI         
 

 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese agosto, nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio dott. Michele 

Cappiello, nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 30/07/2024 di individuazione e nomina di Responsabile Area 

Amministrativa, ai sensi dell’art. 110, co. 1, D.Lgs. n. 267/2000;   

Premesso che: 

- con delibera di Giunta comunale n. 125 del 08/08/2024 ad oggetto “Partecipazione alla fiera IMEX 

America 2024 di Las Vegas in programma dal 08 al 10 ottobre 2024” è stata prevista la predisposizione di 

apposito avviso per la manifestazione di interesse a contribuire e sponsorizzare la presenza dell’Ente al 

suindicato evento, rivolto agli operatori turistici presenti sul territorio;  

- gli articoli 43 della legge n. 449 del 1997 e 119 del D. Lgs. 267/2000, consentono a tutte le pubbliche 

amministrazioni di stipulare contratti di sponsorizzazione con soggetti privati e associazioni senza fini di 

lucro, al fine di favorire l’innovazione e di realizzare maggiori economie, nonché una migliore qualità dei 

servizi; 

- per l’applicazione della predetta disposizione è stato approvato con delibera el Consiglio Comunale n. 27 

del 05/10/2005 il “Regolamento comunale per la disciplina delle sponsorizzazioni di iniziative comunali”, il 

quale prevede che le iniziative di sponsorizzazione vengano prioritariamente individuate nell’ambito degli 

obiettivi del P.E.G. assegnati al Dirigente competente e che la Giunta Comunale possa formulare indirizzi 

specifici a quest’ultimo per l’attivazione di iniziative di sponsorizzazione; 

Ritenuto: 



 

 

- che tra le attività per le quali è possibile ed utile verificare la praticabilità di stipulare specifici contratti di 

sponsorizzazione con soggetti privati può essere ricompresa, quindi, anche la realizzazione di promozione 

turistica e valorizzazione del territorio;  

- che attraverso la sponsorizzazione è possibile realizzare una riduzione delle spese di funzionamento, 

accrescendo l’efficienza dell’attività di gestione; 

- che in tal modo si persegue un evidente interesse pubblico;   

Ritenuto: 

- necessario avviare una procedura aperta mediante la quale ricercare soggetti che, in veste di sponsor, 

intendano aderire alla sponsorizzazione con il Comune di Positano in relazione all’evento IMEX America 

2024, come previsto nella Delibera Giunta Comunale n. 125 del 08/08/2024, per la promozione turistica e la 

valorizzazione del territorio;  

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Rilevato, inoltre, che l’istituto della sponsorizzazione, quale contributo da parte di soggetti operanti nel 

settore turistico consente: 

- di salvaguardare e di valorizzare l’efficienza organizzativa comunale senza oneri per l’ente, conservando 

ed incrementando il livello qualitativo e quantitativo dell'iniziativa stessa; 

- di acquisire consistenti vantaggi di ordine economico. 

Visto lo schema dell’Avviso pubblico della procedura in oggetto (Allegato A, quale parte integrante e 

sostanziale) predisposto dal Responsabile dell’area amministrativa;  

Preso atto che, secondo quanto stabilito dal D.Lgs. 36/2023, l'affidamento di contratti di sponsorizzazione di 

lavori, servizi o forniture è soggetto esclusivamente alla previa pubblicazione sul sito internet della stazione 

appaltante, non sussistendo quindi obblighi di ricorso al mercato elettronico; 

Verificato che la procedura in oggetto, laddove riguardi il reperimento di sponsorizzazioni in denaro, 

trattandosi di sponsorizzazione “pura”, non è soggetta alla tracciabilità, in quanto la stessa si traduce in un 

finanziamento a favore del pubblico effettuato dal privato non immediatamente legato al settore degli appalti; 

Ritenuto quindi di dover procedere all’approvazione della documentazione inerente la procedura di 

sponsorizzazione e precisamente: 

a) Avviso pubblico – Allegato A; 

b) Domanda di sponsorizzazione – Allegato B; 

c) Schema di contratto di sponsorizzazione – Allegato C 

nonché alla pubblicazione dell'avviso pubblico sul sito internet del Comune di Positano; 

Dato atto che l’accertamento delle entrate derivanti dai contratti di sponsorizzazione verrà effettuato con 

successivi atti dirigenziali al momento dell’effettiva sussistenza del titolo giuridico, individuazione del debitore 

e quantificazione della somma secondo quanto indicato dagli artt. 178-181 del D.Lgs n. 267/00; 

Visti:  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il vigente Statuto Comunale;  



 

 

-   il Regolamento per la disciplina delle sponsorizzazioni di iniziative comunali, approvato con delibera di 

C.C. n. 27 del 05/10/2005; 

- la delibera di C.C. n. 45 del 21/12/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2024/2026, 

annualità 2024, esecutiva ai sensi di Legge; 

- la delibera di G.C. n. 6 del 15/01/2024 di approvazione del PEG triennio 2024/2026, annualità 2024, 

esecutiva ai sensi di Legge; 

 

DETERMINA 

1 - di approvare per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, 

l’avviso ad oggetto “Avviso di manifestazione di pubblico interesse per la sponsorizzazione, rivolto agli 

operatori turistici del settore alberghiero ed extralberghiero site nel Comune di Positano, per la partecipazione 

alla fiera IMEX America - Las Vegas dall’8 al 10 ottobre 2024” relativo alla procedura per la ricerca di 

soggetti interessati a procedere a sponsorizzazioni mediante versamento di contributo economico;  

2 – di dare atto che l'Avviso, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, è finalizzato a 

pubblicizzare e a favorire la presentazione del maggior numero di offerte in conformità con il principio di 

libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione e trasparenza; 

 

3 - di dare atto che l’ “Avviso di manifestazione di pubblico interesse per la sponsorizzazione, rivolto agli 

operatori turistici del settore alberghiero ed extralberghiero site nel Comune di Positano, per la partecipazione 

alla fiera IMEX America - Las Vegas dall’8 al 10 ottobre 2024” sarà pubblicato all’Albo pretorio del Comune 

di Positano, sul sito www.comunedipositano.sa.it a partire dalla data di esecutività del presente atto; 

4 – Di approvare, per l'effetto, i seguenti   documenti:  

➢ Avviso pubblico – Allegato A; 

➢ Domanda di sponsorizzazione – Allegato B; 

➢ Schema contratto di sponsorizzazione – Allegato C; 

5 - di dare atto che i rapporti di sponsorizzazione derivanti dal presente avviso troveranno perfezionamento 

con la sottoscrizione di apposito atto, nelle forme e nei modi previsti dalla Legge; 

6 - di dare, altresì, atto che gli introiti derivanti dalla sponsorizzazione di cui all’esito della presente gara, 

verranno introitate al Cap. 1070 – titolo 2 – tip. 103 – cat. 01 del Bilancio di previsione 2024/2026, annualità 

2024; 

7 –  di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,  

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 

sono evincibili dall’allegato C  disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed l’operatore che 

risulterà soggetto c.d. “sponsor”; 

8 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non 

necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da 

http://www.comunedipositano.sa.it/


 

 

parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte 

del responsabile del servizio interessato; 

10 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013, e pertanto dovrà essere pubblicato oltre che all’Albo pretorio anche nell’apposita sezione 

del sito istituzionale dell’Ente;   

11 - di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Michele Cappiello, Responsabile 

dell’area amministrativa; 

12 - di trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, all’assessore o consigliere delegato, 

all’ufficio di segreteria ed all’ufficio per quanto di competenza. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

DOTT. MICHELE CAPPIELLO 
 
 

 
 ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

 
Visto di regolarità contabile 
Si attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa nei termini indicati nel testo della 
determinazione. 
 
 
Addì    29.08.2024                                    
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
     

Dott. Gianpiero Cicalese 

 
 
 

 
 

  

  

  

 


